Proiect
PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA
LEGE
Cu privire la modificarea Anexei Ia Legea nr. 121 - XVI din 04 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice
Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic — din Lista bunurilor nepasibile de privatizare, Anexa la Legea nr. 121 - XVI din 04 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, se exclud poziţiile nr. 4-6, 165,
172 şi 173.
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI
Notă de întemeiere
privind aprobarea proiectului de Lege cu privire la aprobarea
modificărilor ce se operează în anexa Ia Legea nr. 121 - XVI din
04 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice
Potrivit art.13 (2) lit. b) din Legea nr. 121 din 04.05.2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, sînt nepasibile de privatizare întreprinderile din infrastructura socială şi/sau economică de uz sau de interes naţional ori local.
La momentul actual există insuficiente capacităţi de generare a energiei electrice pe partea dreapta a Nistrului ceia ce duce la dependenţa directă a ţării noastre de sursele energetice externe, în special de energia electrică importată din Ucraina.
In aceste condiţii, apare stringenta necesitate de a extinde capacităţile de generare a energiei electrice, în special prin asigurarea modernizării utilajului existent, utilizării mai eficiente a materiei prime în cadrul centralelor electrice de termificare.
In vederea soluţionării problemei abordate, este necesară atragerea investiţiilor private în capacităţile de generare a energiei electrice, fapt ce va contribui la asigurarea securităţii energetice a ţării şi reducerea dependenţei acesteia de sursele energetice externe. Volumul mijloacelor financiare necesare în acest scop este considerabil, de care societăţile nu dispun, iar termenul de recuperare a investiţiilor constituie cea. 10-15 ani. Iar, utilizarea mijloacelor băneşti publice în modernizarea şi extinderea capacităţilor de generare a energiei electrice, va constitui o povară grea pentru bugetul de stat, precum şi nu va fi susţinută de către organismele financiare internaţionale şi mediul de afaceri autohton.
În acelaşi timp, este de menţionat şi faptul, că în majoritatea ţărilor europene, companiile care activează în segmentul transportului aerian, sînt private şi în condiţiile concurenţei dure sînt impuse să renoveze permanent parcul de aeronave, iar insuficienţa mijloacelor financiare proprii nu permite aceasta, sau să se reprofileze în companii de tip „low-cost".
Reţelele hoteliere - reprezintă un element al infrastructuri care constituie „faţa statului" în procesul atragerii investiţiilor. Cu regret menţionăm, că dezvoltarea acestui sector în Republica Moldova lasă de dorit. încă nu avem prezenţi în ţară reprezentanţi ai reţelelor hoteliere cu renume mondial, care este un element de constrîngere pentru oamenii de afaceri care ne vizitează. In acelaşi timp statul menţine în proprietate unele hotele, avînd posibilităţi destul de modeste pentru renovarea acestora şi asigurarea unui nivel înalt de calitate. Astfel, considerăm oportun ca în dezvoltarea reţelelor hoteliere accentul să fie pus pe atragerea capitalului privat.
Lista bunurilor nepasibile de privatizare propuse pentru a fî incluse în Lista bunurilor de stat supuse privatizării
	Nr. crt.
	Denumirea
	Sediu!
	IDNO
	Capitalul social (lei)
	Preţul nominal al acţiunii (lei)
	Cota statului

	
	
	
	
	
	
	nr. de acţiuni
	%

	1.
	S.A. "Centrala Electrică de Termoficare Nord"
	mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 168
	1002602003945
	95374300
	10,00
	9537430
	100,00

	2.
	S.A. "Centrala Electrică de Termoficare nr. 1 din Chişinău"
	mun. Chişinău, str. Vadul lui Vodă, 5
	1002600048641
	52270163
	10,00
	5227016
	100,00

	3.
	S.A. "Centrala Electrică de Termoficare nr.2"
	mun. Chişinău, str. Meşterul Manole, 3
	1003600026295
	318049598
	10,00
	31804959
	100,00

	4.
	Î.S. "Compania Aeriană «Air Moldova»"
	mun. Chişinău, Aeroport
	1002600001718
	20904200
	-
	-
	-

	5.
	întreprinderea de Stat de Alimentaţie Publică "Cafeneaua Parlamentului"
	mun. Chişinău, str. Sfatul Ţării, 37
	1003600038669
	16057
	-
	-
	-

	6.
	Î.S. "Complexul Hotelier «Codru»"
	mun. Chişinău, str. 31 August, 127
	1003600106838
	32000000
	-
	-
	-


